Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

= PORTARIA N.º 243/2023 =

A Prefeita Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, em
especial pelo disposto no art. 152 c/c art. 145, ambos da Lei Complementar
Municipal nº 326/1994 (Estatuto dos Servidores do Município de Paracambi)
c/c art. 482, “i” da CLT,

=RESOLVE=

Art.1º - Designar WASHINGTON MARCELO DE OLIVEIRA, Analista de
Recursos Humanos, matrícula nº 36/12969 e MARGARETH DA ROCHA
SIQUEIRA, Analista de Recursos Humanos, matrícula nº 36/13392, para, sob
a presidência do primeiro, constituírem Comissão de   de Rito Sumário visando
a apuração de possível abandono de emprego da servidora Sônia Aparecida
de Oliveira Miguel, emprego Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 36/1025,
com ingresso em 01/09/1988, sob o regime da CLT e vinculada ao Regime
Geral de Previdência Social (INSS), lotada na Secretaria de Educação e
Esportes, ausente do serviço sem apresentar justificativa desde maio de 2021,
conforme consta do Processo Administrativo nº 4.215/2022.

Art.2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Afixe-se e Publique-se.

Gabinete da Prefeita, 25 de setembro de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA N.º 244/2023 =

A Prefeita Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, em
especial pelo disposto no art. 152 c/c art. 145, ambos da Lei Complementar
Municipal nº 326/1994 (Estatuto dos Servidores do Município de Paracambi),

=RESOLVE=

Art.1º - Designar WASHINGTON MARCELO DE OLIVEIRA, Analista de
Recursos Humanos, matrícula nº 36/12969 e MARGARETH DA ROCHA
SIQUEIRA, Analista de Recursos Humanos, matrícula nº 36/13392, para, sob
a presidência do primeiro, constituírem Comissão de   de Rito Sumário visando
a apuração de possível abandono de cargo do servidor Marco Aurélio Xavier,
cargo Técnico Bolsa Família, matrícula 36/13573, com ingresso em
04/06/2018, sob o regime Estatutário e vinculado ao Regime Geral de
Previdência Social (INSS), lotado na Secretaria de Assistência Social, ausente
do serviço sem apresentar justificativa desde maio de junho de 2023, conforme
consta do Processo Administrativo nº 4.757/2023.

Art.2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

GABINETE DA PREFEITA

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Afixe-se e Publique-se.

Gabinete da Prefeita, 25 de setembro de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 245/2023 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Igo Almeida Dias da Costa Xavier, do cargo em comissão,
Assessor I, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Planejamento, conforme
a Lei Complementar n.º 1.383/2019, a partir de 14/09/2023.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 25 de setembro de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 246/2023 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Laryssa Veríssimo Teixeira, do cargo em comissão, Assessor I,
Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Planejamento, conforme a Lei
Complementar Nº 1.383/2019, a partir de 14/09/2023.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 25 de setembro de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 247/2023 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Igo Almeida Dias da Costa Xavier, no cargo em comissão, Assessor
da Assessoria Técnica em Regularização Fundiária, Símbolo CC4, da

Paracambi, terça-feira, 26 de setembro de 2023 Edição 1113Ano IAno III

Mês de

prevenção

ao suicídio

Setembro
Amarelo

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiTerça-feira, 26 de setembro de 2023 Edição 1113 - Página 02

Secretaria Municipal de Planejamento, conforme a Lei Complementar Nº
1.383/2019, a partir de 15/09/2023.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 25 de setembro de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 248/2023 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Laryssa Veríssimo Teixeira, no cargo em comissão, Coordenador
Administrativo, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Planejamento,
conforme a Lei Complementar N.º 1.383/2022, a partir de 15/09/2023.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 25 de setembro de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 249/2023 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Carla do Carmo Fiorentini, no cargo em comissão, Assessor da
Assessoria de Capacitação, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de
Planejamento, conforme a Lei Complementar Nº 1.383/2019, a partir de
15/09/2023.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 25 de setembro de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 250/2023 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Ana Carolina Monteiro Spalla Moreira, no cargo em comissão,
Assessor da Assessoria de Capacitação, Símbolo CC4, da Secretaria
Municipal de Planejamento, conforme a Lei Complementar Nº 1.383/2019, a
partir de 18/09/2023.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 25 de setembro de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 251/2023 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Declaro extinto o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, ocupado anteriormente
pela servidora Maria Cirene Marques Ramalho, matrícula n.º 36/363, admitida
em 01/03/1988, sob o regime celetista, falecida em 13/09/2023.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 25 de setembro de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 252/2023 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Jonas Calazans de Souza, no cargo em comissão, Assessor I,
Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Planejamento, conforme a Lei
Complementar Nº 1.383/2019, a partir de 21/09/2023.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 25 de setembro de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 253/2023=

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Art.1º - DESIGNAR a servidora LAÍS MAGALHÃES GROETARS DA SILVA
para exercer, em caráter de substituição temporária, as atribuições inerentes
ao cargo de Secretária Municipal de Administração, no período compreendido
entre os dias 01/10/2023 até 30/10/2023, durante o período de gozo de férias
da Titular do cargo.

Art.2º - No exercício das atribuições que lhe são imputadas pela presente
Portaria, a substituta desempenhará todas as funções inerentes ao cargo de
direção da pasta, representando a Secretaria Municipal de Administração
junto às repartições internas e externas, públicas ou privadas, podendo,
inclusive, assinar documentos, utilizar senhas pessoais que foram confiadas
pela Secretária Titular, entre outros.

Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 25 de setembro de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 254/2023 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Lorrana Ribeiro Leite, do cargo em comissão, Diretor de
Comunicação, símbolo CC2, da Ouvidoria Geral do Município, conforme a Lei
Complementar n.º 1.381/2019, a partir de 25/09/2023.

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiTerça-feira, 26 de setembro de 2023 Edição 1113 - Página 03

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 25 de setembro de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 255/2023 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Meire Lane dos Santos Sabadin, do cargo em comissão, Diretor
do Núcleo de Planejamento e Desenvolvimento, Símbolo CC2, da Secretaria
Municipal de Planejamento, conforme a Lei Complementar N.º 1.383/2022, a
partir de 25/09/2023.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 25 de setembro de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 256/2023 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Meire Lane dos Santos Sabadin, no cargo em comissão, Diretor de
Comunicação, símbolo CC2, da Ouvidoria Geral do Município, conforme a Lei
Complementar n.º 1.381/2019, a partir de 26/09/2023.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 25 de setembro de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 257/2023 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Lorrana Ribeiro Leite, no cargo em comissão, Diretor do Núcleo de
Planejamento e Desenvolvimento, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de
Planejamento, conforme a Lei Complementar N.º 1.383/2022, a partir de
26/09/2023.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 25 de setembro de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

PORTARIA 135/23 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.

R E S O L V E:

Conceder a servidora, Monique Carvalho Monteiro, Matrícula nº36/984,
Professora, a redução de sua jornada de trabalho em 50% (cinquenta por
cento) da carga horária de trabalho, por motivo de doença em pessoa da
família, pelo período de 01(um) ano, com início em 25 de abril de 2023 e
término em 24 de abril de 2024, nos termos do artigo 103-A, parágrafo 5º, da
Lei Municipal nº 1225/17 de 19.05.2017 e processo nº 659/2022.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

=PORTARIA Nº 004, DE   DE 2023=

O Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda, no uso de
atribuições legais de acordo com o Decreto Municipal nº 4.481, de 01 de
fevereiro de 2017,

=R E S O L V E=

Art.1º - DESIGNAR, os servidores Mariana Maia Ápis - Mat. 36/13401 –
Auxiliar Administrativo (Presidente), Francine Braga Luciano da Silva Braz,
Mat.:14509 – Superintendente de Economia Solidária - (Membro) e Rafaela
Venâncio França Gomes Mat.:14880  – Coordenador de Gerenciamento de
Emprego e Renda  - (Membro), para integrarem a Comissão de
Acompanhamento e Fiscalização, objeto do processo administrativo
6190/2023 referente a aquisição de material de limpeza, além do processo
administrativo 6115/2023, referente a aquisição de material permanente e
mobiliário, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Trabalho,
Emprego e Renda.

Art.2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Paracambi, 20 de setembro de 2023

RONALDO JOSÉ CANDIDO DA SILVA
Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DE PARACAMBI-SEMADES

AUTO DE INFRAÇÃO N° 06/2023

NOME: DOUGLAS BASSANY DA FONSECA MONÇÃO CPF N° 101.082.037-
54 ENDEREÇO: AV. MARIA AMÁLIA, S/N, BAIRRO: JARDIM NOVA ERA
MUNICÍPIO: PARACAMBI. INFRAÇÃO: Artigo 264 da Lei Municipal N°
1.039/2012. PENALIDADE: Multa simples R$ 433,29 PROCESSO N°
5030/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DE PARACAMBI-SEMADES

AUTO DE INFRAÇÃO N° 03/2023

NOME: JOÃO DA ROCHA NEVES CPF N° 556.305.297-49 ENDEREÇO:
RODOVIA RJ-127, N° 10.755 BAIRRO: LAGES MUNICÍPIO: PARACAMBI.
INFRAÇÃO: Artigo 211 e 264 da Lei Municipal N° 1.039/2012. PENALIDADE:
Multa simples R$ 8.882, 44 PROCESSO N° 5074/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DE PARACAMBI-SEMADES

AUTO DE INFRAÇÃO N° 03/2023

NOME: CARLOS ALBERTO LIMA DOS SANTOS CPF N° 020.250.457-35
ENDEREÇO: RODOVIA RJ-127, N° 10.755 BAIRRO: LAGES MUNICÍPIO:
PARACAMBI. INFRAÇÃO: Artigo 211 e 264 da Lei Municipal N° 1.039/2012.
PENALIDADE: Multa simples R$ 8.882, 44 PROCESSO N° 5073/2023.

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Admnistração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

		2023-09-26T12:53:46-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102